
Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Ярославской области до 2030 г." (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:Заголовок изменен с 30 марта 2022 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 30 марта 2022 г. N 224-п
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п
"Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Ярославской области до 2030 г."
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 апреля, 27 декабря 2016 г., 6 июля, 29 декабря 2017 г., 28 июня, 13 ноября 2018 г., 4 марта, 21 
мая, 7 августа, 1 ноября, 12, 23 декабря 2019 г., 25 февраля, 10 апреля, 24 июля, 14 сентября, 9 
ноября, 14 декабря 2020 г., 2 февраля, 15 апреля, 14 июля, 2 ноября 2021 г., 31 января, 30 марта, 
13 мая, 28 июня, 3 августа 2022 г., 12 апреля, 26 мая, 5 октября 2023 г., 8 февраля, 14 мая, 21 
августа, 25 декабря 2024 г., 4 февраля, 6 мая, 26 сентября, 16 декабря 2025 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 30 марта 2022 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 30 марта 2022 г. N 224-п
См. предыдущую редакцию

Во исполнение Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации", Закона Ярославской области от 4 мая 2018 г. N 17-з "О 
стратегическом планировании в Ярославской области" и в целях реализации Стратегии 
социально-экономического развития Ярославской области на период до 2030 года

Правительство области постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 30 марта 2022 г. - Постановление Правительства 
Ярославской области от 30 марта 2022 г. N 224-п
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Ярославской области на период до 2030 года.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель Правительства области А.Л. Князьков

Информация об изменениях: Наименование изменено с 30 марта 2022 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 30 марта 2022 г. N 224-п
См. предыдущую редакцию

План
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской 

области на период до 2030
(утв. постановлением Правительства области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 апреля, 27 декабря 2016 г., 6 июля, 29 декабря 2017 г., 28 июня, 13 ноября 2018 г., 4 марта, 21 
мая, 7 августа, 1 ноября, 12, 23 декабря 2019 г., 25 февраля, 10 апреля, 24 июля, 14 сентября, 9 
ноября, 14 декабря 2020 г., 2 февраля, 15 апреля, 14 июля, 2 ноября 2021 г., 31 января, 30 марта, 
13 мая, 28 июня, 3 августа 2022 г., 12 апреля, 26 мая, 5 октября 2023 г., 8 февраля, 14 мая, 21 
августа, 25 декабря 2024 г., 4 февраля, 6 мая, 26 сентября, 16 декабря 2025 г.

Информация об изменениях:Раздел I изменен с 21 августа 2024 г. - Постановление 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24588523/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403800508/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403800508/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70684666/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45935260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403800508/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403800508/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409572897/4


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 2

Правительства Ярославской области от 21 августа 2024 г. N 870-п
См. предыдущую редакцию

I. Общие положения

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской 
области на период до 2030 года (далее - План) разработан во исполнение Федерального закона от 28 
июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" и Закона 
Ярославской области от 4 мая 2018 г. N 17-з "О стратегическом планировании в Ярославской области" в 
соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 06.03.2014 N 188-п "Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Ярославской области до 2030 года".

План содержит:
- этапы реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской области на 

период до 2030 года (далее - Стратегия);
- цели социально-экономического развития Ярославской области для каждого этапа реализации 

Стратегии;
- показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации 

Стратегии;
- перечень государственных программ Ярославской области.

Информация об изменениях:Раздел II изменен с 21 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 21 августа 2024 г. N 870-п
См. предыдущую редакцию

II. Этапы реализации Стратегии

Реализация Стратегии предполагается в 4 этапа:
- этап 1 "Разработка и запуск механизмов развития", 2013 - 2015 годы;
- этап 2 "Ликвидация критических отставаний", 2016 - 2020 годы;
- этап 3 "Ликвидация критических отставаний", 2021 - 2025 годы;
- этап 4 "Опережающий рост", 2026 - 2030 годы.
Основным инструментом реализации Стратегии на первом этапе стала Программа 

Правительства области на среднесрочный период 2013 - 2015 годов, утвержденная постановлением 
Правительства Ярославской области от 17.01.2013 N 7-п "О Программе Правительства области на 
среднесрочный период 2013 - 2015 годов и внесении изменений в постановление Правительства области 
от 09.02.2012 N 87-п".

На втором, третьем и четвертом этапах основным инструментом реализации Стратегии 
является План.

Информация об изменениях: Раздел III изменен с 21 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 21 августа 2024 г. N 870-п
См. предыдущую редакцию

III. Стратегические цели социально-экономического развития области

Стратегические цели социально-экономического развития Ярославской области сформированы с 
учетом необходимости достижения значений ключевых показателей, определенных в федеральных 
стратегических документах: указах Президента Российской Федерации о национальных целях развития 
Российской Федерации.

Главная цель социально-экономического развития Ярославской области - повысить уровень и 
качество жизни населения региона. Для достижения этой цели необходимо обеспечить повышение 
уровня экономического развития региона и уровня развития социальной сферы.

В качестве ключевых стратегических показателей выбраны следующие: валовой региональный 
продукт (далее - ВРП), продолжительность жизни, средняя заработная плата.

К 2030 году средняя продолжительность жизни должна составить 77,4 года, средняя заработная 
плата - 80,8 тыс. рублей, а ВРП - 1,2 трлн. рублей.

абзац утратил силу с 6 июля 2017 г. - Постановление Правительства Ярославской области от 6 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70684666/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45935260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409572897/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24575997/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24575997/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409572897/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45922692/1012


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 3

июля 2017 г. N 545-п.
Информация об изменениях: См. текст абзаца в предыдущей редакции

Цель первого этапа (2013 - 2015 годы) - проработка и создание организационной основы для 
запуска стратегических механизмов развития региона.

Изменения в качестве жизни населения на первом этапе малозаметны, происходит закладывание 
необходимого фундамента.

Цель второго этапа (2016 - 2020 годы) - ликвидация наиболее критических отставаний 
Ярославской области от других субъектов Российской Федерации за счет применения стратегических 
механизмов развития.

Будет получен и изучен опыт применения стратегических механизмов развития, что позволит их 
усовершенствовать.

В этот период происходит основной качественный сдвиг в структуре экономики, развиваются 
секторы новой экономики, малый бизнес. Население Ярославской области начинает замечать изменения 
в качестве и комфорте жизни.

Третий этап (2021 - 2025 годы) является продолжением реализации второго этапа. Планируемый 
результат второго этапа не был достигнут в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
и последствиями введения ограничительных мер в социальной и экономической сферах региона и всей 
страны в целом.

Цель четвертого этапа (2026 - 2030 годы) - достижение максимальных эффектов развития, что 
позволит добиться главной стратегической цели.

Регион увеличивает экспорт производимой продукции, что отражает стратегическую 
конкурентоспособность и привлекательность региональной экономики.

Качество оказания социальных услуг достигает такого уровня, что они начинают 
экспортироваться в соседние регионы. Жители соседних регионов приезжают в Ярославскую область 
для получения социальных услуг высокого качества. Регион начинает привлекать на постоянное 
проживание жителей других регионов в значительном количестве.

Информация об изменениях: Раздел IV изменен с 21 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 21 августа 2024 г. N 870-п
См. предыдущую редакцию

IV. Целевые показатели реализации Стратегии

Целевые показатели реализации Стратегии разбиты по направлениям реализации:
- экономика (развитие экономического потенциала региона);
- социальная сфера (развитие человека, объектов социальной инфраструктуры, системы 

региональной безопасности и других социальных систем и механизмов);
- инфраструктура (развитие инфраструктуры для региональной экономики и социальных 

отраслей);
- государственное управление и цифровая трансформация (развитие системы управления 

регионом, развитие потенциала государственных гражданских и муниципальных служащих, достижение 
высокой степени "цифровой зрелости" основных отраслей экономики, социальной сферы и 
государственного управления).

Целевые значения ключевых показателей на период реализации Стратегии рассчитаны с учетом 
необходимости достижения целевых значений показателей указов Президента Российской Федерации о 
национальных целях развития Российской Федерации.

Абзац утратил силу с 12 декабря 2019 г. - Постановление Правительства Ярославской области 
от 12 декабря 2019 г. N 862-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Таблица изменена с 4 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 4 февраля 2025 г. N 82-п
См. предыдущую редакцию

Целевые показатели реализации Стратегии и их значения по годам

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409572897/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24587356/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73206002/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411419865/2


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 4

N п/п Наименование показателя, 
единица измерения

Фактические значения Плановые значения Ответственные

этап 3 этап 4

этап 1, 2015 
год

этап 2, 2020 
год

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Экономика.

Цель направления - повышение уровня развития экономики региона

1. Номинальный объем ВРП, 
млн. рублей

443 054 606 1911 618 000 689 593 728 717 774 816 832 380 1 151 069 МЭР ЯО

2. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
обрабатывающим 
производствам, млрд. рублей

310 421 х 508 553 609 653 945 МИП ЯО

3. Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан, тыс. 
человек

- 204,6 207,6 210,7 214,1 218,4 221,1 228,9 МИП ЯО

4. Производство продукции 
сельского хозяйства, млн. 
рублей

32 010 39 412 х 44 799 46 481 48 403 51 201 67 651 МАПКиПР ЯО

5. Темп роста (индекс роста) 
физического объема 
инвестиций в основной 
капитал, за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований федерального 

- 100,0 103,9 109,6 114,9 120,7 127,5 170,0 МИП ЯО



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 5

бюджета, % к 2020 году

6. Объем жилищного 
строительства, млн. кв. 
метров общей площади

0,717 0,746 0,758 0,770 0,857 0,928 0,930 1,093 МСиЖКХ ЯО

7. Численность лиц, 
размещенных в коллективных 
средствах размещения, тыс. 
человек

682,8 596,6 х 779,3 870,7 962,0 1 053,4 1 900,0 МТур ЯО

8. Объем экспорта, млрд. 
долларов США

0,813 0,950 х 1,050 1,075 1,090 1,100 1,600 МИП ЯО

9. Количество экспортеров, 
являющихся СМиСП, единиц

- 525 х 539 543 547 552 1050 МИП ЯО

10. Объем несырьевого 
неэнергетического экспорта, 
млрд. долларов США

0,756 0,890 х 0,940 0,970 1,000 1,033 1,515 МИП ЯО

11. Объем несырьевого экспорта 
СМиСП, млн. долларов США

- 157,4 х 164,3 169,3 176,8 188,7 320,8 МИП ЯО

12. Доля несырьевого экспорта 
СМиСП в общем объеме 
несырьевого экспорта, %

- >10 х >10 >10 >10 >10 >20 МИП ЯО

13. Количество стран экспорта 
Ярославской области, единиц

86 90 х 94 96 76 100 100 МИП ЯО

II. Социальная сфера.

Цель направления - повышение уровня развития социальной сферы

14. Численность населения 
Ярославской области (на 
начало года), тыс. человек

1 271,6 1 253,4 1 241,4 1 231,0 1 220,9 1 213,4 1 210,3 1 194,8 УСДП

15. Ожидаемая 
продолжительность жизни 
при рождении, лет

70,98 70,90 69,63 70,43 72,58 73,13 73,85 77,43 МЗ ЯО

16. Доля государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций, реализующих 

28,0 47,4 45,0 48,4 49,0 49,5 50,0 52,0 МО ЯО



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 6

программы дуального 
образования, %

17. Доля аварийных и 
требующих капитального 
ремонта зданий учреждений 
культуры, %

27,0 13,6 13,6 12,2 11,4 10,7 10,0 8,0 МК ЯО

18. Число посещений 
культурных мероприятий, 
тыс. единиц

- 5 347 15 276 16 765 18 253 20 705 25 083 39 268 МК ЯО

19. Доля граждан, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, %

31,1 43,6 45,9 48,3 50,7 53,0 55,8 70,0 Минспорт ЯО

20. Средняя заработная плата, 
рублей

26 748 37 820 44 426 48826 53227 57627 62 118 80 809 МЭР ЯО

21. Уровень бедности, % 10,8 9,9 9,3 8,8 8,3 7,8 7,4 5,4 МТиСПН ЯО

III. Инфраструктура.

Цель направления - повышение доступности и качества инфраструктуры

22. Прирост протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
или межмуниципального 
значения, соответствующих 
нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатацион-
ным показателям, % к 
предыдущему периоду 
(этапу)

10,022 11,932 х 18,163 27,243 36,323 45,43 27,74 МДХиТ ЯО

23. Капитальный ремонт и 
ремонт дорог регионального 
(межмуниципального) и 
местного значения, км

118,8 975,535 х 1425,35 1650,25 1875,15 2 1005 3 1005 МДХиТ ЯО

24. Доля электроэнергии, 
выработанной на территории 
региона, в общем объеме 

42,9 86,5 65,5 86,8 86,9 87,1 87,2 88,8 МСиЖКХ ЯО



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 7

электропотребления региона, 
%

25. Доля населения, 
обеспеченного питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, %

90,9 91,1 х 91,6 93,1 94,0 95,0 95,0 МСиЖКХ ЯО

26. Уровень газификации 
населения природным газом, 
%

- 82,78 х 85,02 86,13 87,25 88,37 96,0 МСиЖКХ ЯО

27 Количество объектов 
заправочной инфраструктуры 
компримированного 
природного газа 
(нарастающим итогом), 
единиц

2 4 х 7 9 11 12 22 МДХиТ ЯО

28 Количество транспортных 
средств, работающих на 
газомоторном топливе 
(нарастающим итогом)

- 8475 х 8675 8775 8875 8975 9475 МДХиТ ЯО

IV. Государственное управление и цифровая трансформация.

Цель направления - повышение удовлетворенности населения деятельностью региональных органов исполнительной власти; достижение высокой степени "цифровой зрелости" основных 
отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления

29. Уровень удовлетворенности 
граждан Российской 
Федерации качеством 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, %

786 96,37 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 ≥ 90 МЦР ЯО

30. "Цифровая зрелость" органов 
государственной власти 
Ярославской области, 
органов местного 
самоуправления и 
организаций в сфере 
здравоохранения, 

- 4,0 11,0 18,0 25,0 32,0 43,3 100,0 МЦР ЯО



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 8

образования, городского 
хозяйства и строительства, 
общественного транспорта, 
подразумевающая 
использование ими 
отечественных 
информационно-технологи-
ческих решений, %

──────────────────────────────



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 9

1 Экспертная оценка.
2 К предыдущему году.
3 Нарастающим итогом к 2020 году.
4 Нарастающим итогом к 2025 году.
5 Нарастающим итогом с 2017 года.
6 По результатам ежегодного регионального мониторинга.
7 По данным информационно-аналитической системы мониторинга качества предоставления 

государственных услуг.
──────────────────────────────

Примечания:
1. Фактические значения показателей приведены по состоянию на 28.12.2021 и в дальнейшем 

могут быть изменены.
2. Символ "х" означает, что плановое значение не установлено (в связи с актуализацией 

Стратегии в конце декабря 2021 года).

Список сокращений, используемых в таблице

МАПКиПР ЯО - министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка 
Ярославской области

МДХиТ ЯО - министерство дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области
Абзац утратил силу с 4 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Ярославской области 

от 4 февраля 2025 г. N 82-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

МЗ ЯО - министерство здравоохранения Ярославской области
Минспорт ЯО - министерство спорта Ярославской области
МИП ЯО - министерство инвестиций и промышленности Ярославской области
МК ЯО - министерство культуры Ярославской области
МО ЯО - министерство образования Ярославской области
МСиЖКХ ЯО - министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ярославской 

области
МТиСПН ЯО - министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МТур ЯО - министерство туризма Ярославской области
МЦР ЯО - министерство цифрового развития Ярославской области
МЭР ЯО - министерство экономического развития Ярославской области
СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства
УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской 

области

V. Перечень государственных программ на период реализации Стратегии

1. Государственная программа Ярославской области "Развитие здравоохранения в Ярославской 
области".

2. Государственная программа Ярославской области "Развитие образования в Ярославской 
области".

3. Государственная программа Ярославской области "Социальная поддержка населения 
Ярославской области".

4. Государственная программа Ярославской области "Доступная среда в Ярославской области".
5. Государственная программа Ярославской области "Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Ярославской области".
6. Государственная программа Ярославской области "Формирование современной городской 

среды муниципальных образований на территории Ярославской области".
7. Государственная программа Ярославской области "Содействие занятости населения 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411419865/1051635


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 10

Ярославской области".
8. Государственная программа Ярославской области "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности на территории Ярославской области".
9. Государственная программа Ярославской области "Защита населения и территории 

Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах".

10. Государственная программа Ярославской области "Развитие культуры в Ярославской 
области".

11. Государственная программа Ярославской области "Охрана окружающей среды в 
Ярославской области".

12. Государственная программа Ярославской области "Развитие физической культуры и спорта в 
Ярославской области".

13. Государственная программа Ярославской области "Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения Ярославской области".

14. Государственная программа Ярославской области "Экономическое развитие и 
инновационная экономика в Ярославской области".

15. Государственная программа Ярославской области "Развитие промышленности в Ярославской 
области и повышение ее конкурентоспособности".

16. Государственная программа Ярославской области "Развитие транспортного комплекса в 
Ярославской области".
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 25 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1424-п
См. предыдущую редакцию

17. Государственная программа Ярославской области "Развитие туризма и индустрии 
гостеприимства в Ярославской области".

18. Государственная программа Ярославской области "Развитие молодежной политики и 
патриотическое воспитание в Ярославской области".

19. Государственная программа Ярославской области "Развитие институтов гражданского 
общества в Ярославской области".

20. Государственная программа Ярославской области "Информационное общество в 
Ярославской области".

21. Государственная программа Ярославской области "Развитие дорожного хозяйства в 
Ярославской области".

22. Государственная программа Ярославской области "Развитие сельского хозяйства в 
Ярославской области".

23. Государственная программа Ярославской области "Развитие лесного хозяйства Ярославской 
области".

24. Утратил силу с 8 февраля 2024 г. - Постановление Правительства Ярославской области от 8 
февраля 2024 г. N 128-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

25. Государственная программа Ярославской области "Управление земельно-имущественным 
комплексом Ярославской области".
Информация об изменениях: Пункт 26 изменен с 25 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 25 декабря 2024 г. N 1424-п
См. предыдущую редакцию

26. Государственная программа Ярославской области "Развитие системы государственных и 
муниципальных закупок, имущественных торгов Ярославской области".

27. Государственная программа Ярославской области "Создание условий для эффективного 
управления региональными и муниципальными финансами в Ярославской области".

28. Государственная программа Ярославской области "Развитие системы государственного 
управления на территории Ярославской области".

29. Государственная программа Ярославской области "Местное самоуправление в Ярославской 
области".

30. Государственная программа Ярославской области "Комплексное развитие сельских 
территорий в Ярославской области".
Информация об изменениях: Раздел V дополнен пунктом 31 с 14 июля 2021 г. - Постановление 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242731/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408521739/1051618
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411242731/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401492303/1001


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 11

Правительства Ярославской области от 14 июля 2021 г. N 462-п

31. Государственная программа Ярославской области "Развитие государственной ветеринарной 
службы Ярославской области".
Информация об изменениях: Пункт 32 изменен с 21 августа 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 21 августа 2024 г. N 870-п
См. предыдущую редакцию

32. Государственная программа Ярославской области "Научно-технологическое развитие 
Ярославской области".

Информация об изменениях:Перечень изменен с 16 декабря 2025 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 16 декабря 2025 г. N 1307-п
См. предыдущую редакцию

Перечень и состав государственных программ Ярославской области на период 2024 - 2030 годов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409572897/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413286393/1051639


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 12

N

п/п

Наименование государственной 
программы Ярославской области

Период реализации Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы Ярославской 

области

Куратор государственной 
программы Ярославской области

Наименования структурных элементов, входящих в состав государственной 
программы Ярославской области в период 2024 - 2030 годов

1 2 3 4 5 6

1. Развитие здравоохранения в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МЗ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты, образования, 
семейной и демографической 
политики

региональный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"

региональный проект "Борьба с онкологическими заболеваниями"

региональный проект "Развитие системы оказания первичной 
медико-санитарной помощи"

региональный проект "Обеспечение медицинских организаций системы 
здравоохранения квалифицированными кадрами"

региональный проект "Медицинские кадры"

региональный проект "Развитие детского здравоохранения, включая создание 
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям в 
Ярославской области"

региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения 
Ярославской области"

региональный проект "Создание единого цифрового контура в системе 
здравоохранения Ярославской области на основе единой государственной 
информационной системы здравоохранения"

региональный проект "Развитие экспорта медицинских услуг"

региональный проект "Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек"

региональный проект "Оптимальная для восстановления здоровья 
медицинская реабилитация"

региональный проект "Обеспечение расширенного неонатального скрининга"

региональный проект "Борьба с сахарным диабетом"

региональный проект "Борьба с гепатитом С и минимизация рисков 
распространения данного заболевания"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 13

региональный проект "Совершенствование экстренной медицинской помощи"

региональный проект "Здоровье для каждого"

региональный проект "Охрана материнства и детства"

ведомственный проект "Развитие материально-технической базы медицинских 
организаций Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Организация оказания медицинской 
помощи и обеспечение доступности и качества предоставляемых медицинских 
услуг в сфере здравоохранения"

комплекс процессных мероприятий "Улучшение кадрового обеспечения 
государственных медицинских организаций Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Развитие информационных технологий 
системы здравоохранения Ярославской области"

2. Развитие образования в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МО ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты, образования, 
семейной и демографической 
политики

региональный проект "Современная школа"

региональный проект "Успех каждого ребенка"

региональный проект "Цифровая образовательная среда"

региональный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации"

региональный проект "Модернизация региональной системы школьного 
образования"

региональный проект "Все лучшее детям"

региональный проект "Педагоги и наставники"

региональный проект "Профессионалитет"

региональный проект "Поддержка семьи"

региональный проект "Создание условий для отдыха и оздоровления детей на 
территории Ярославской области"

ведомственный проект "Строительство и реконструкция зданий для 
реализации образовательной программы дошкольного образования"

ведомственный проект "Строительство и реконструкция зданий 
образовательных организаций"

комплекс процессных мероприятий "Организация предоставления 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 14

государственных услуг и выполнения работ в сфере образования"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий 
обучающихся"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственной поддержки 
муниципальных образовательных систем"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение мероприятий по 
совершенствованию условий образовательного процесса и мотивации 
участников образовательного процесса"

комплекс процессных мероприятий "Реализация региональной политики в 
интересах детей"

3. Социальная поддержка 
населения Ярославской области

2024 - 2030 годы МТиСПН ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты, образования, 
семейной и демографической 
политики

региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"

региональный проект "Разработка и реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения"

региональный проект "Создание условий для отдыха и оздоровления детей на 
территории Ярославской области"

региональный проект "Поддержка семьи"

региональный проект "Многодетная семья"

региональный проект "Старшее поколение"

комплекс процессных мероприятий "Исполнение публичных обязательств 
региона по предоставлению выплат, пособий и компенсаций"

комплекс процессных мероприятий "Предоставление мер социальной 
поддержки и социальных услуг населению Ярославской области 
учреждениями отрасли и поставщиками социальных услуг, включенными в 
реестр поставщиков социальных услуг Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Назначение социальной помощи"

комплекс процессных мероприятий "Социальная защита семей с детьми, 
инвалидов и ветеранов, содействие организации безопасных условий трудовой 
деятельности и охраны труда, развитию социального партнерства, кадровое, 
информационное и организационное обеспечение отрасли"

комплекс процессных мероприятий "Семья и дети Ярославии"

комплекс процессных мероприятий "Организация деятельности в области 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 15

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития и 
благополучия семей"

4. Доступная среда в Ярославской 
области

2024 - 2030 годы МТиСПН ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты, образования, 
семейной и демографической 
политики

региональный проект "Повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения, уровня обеспеченности инвалидов и 
детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, а также 
уровня профессионального развития в Ярославской области"

региональный проект "Повышение уровня обеспеченности инвалидов и 
детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, а также 
уровня профессионального развития"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение инвалидов и 
детей-инвалидов техническими средствами реабилитации"

комплекс процессных мероприятий "Формирование безбарьерной среды для 
инвалидов в многоквартирных домах"

5. Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МСиЖКХ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства

региональный проект "Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем"

региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда"

региональный проект "Жилье"

ведомственный проект "Переселение граждан из жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с 
высоким уровнем износа"

комплекс процессных мероприятий "Стимулирование развития жилищного 
строительства на территории Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Восстановление прав участников 
строительства проблемных жилых домов Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности органов 
исполнительной власти Ярославской области в сфере строительства"

6. Формирование современной 
городской среды муниципальных 
образований на территории 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МСиЖКХ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы строительства 
и жилищно-коммунального 

региональный проект "Формирование комфортной городской среды"

региональный проект "Развитие инфраструктуры в населенных пунктах"

региональный проект "Ростов Великий - духовный центр России"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 16

хозяйства региональный проект "Ярославия. Города у воды"

региональный проект "Создание и развитие туристско-рекреационного парка 
на берегу Плещеева озера в г. Переславле-Залесском Ярославской области"

региональный проект "Ревитализация исторической части города Углич 
Ярославской области"

ведомственный проект "Благоустройство дворовых и общественных 
территорий, обустройство территорий для выгула животных"

ведомственный проект "Организация архитектурно-художественной 
подсветки объектов населенных пунктов Ярославской области"

ведомственный проект "Развитие сельских территорий"

ведомственный проект "Благоустройство исторических центров городов"

ведомственный проект "Улучшение эстетического облика населенных пунктов 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение надлежащего внешнего 
вида зданий, строений, сооружений в населенных пунктах Ярославской 
области"

7. Содействие занятости населения 
Ярославской области

2024 - 2030 годы ГСЗН ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы спорта и 
молодежной политики, занятости 
населения и записи актов 
гражданского состояния

региональный проект "Содействие занятости"

региональный проект "Образование для рынка труда"

комплекс процессных мероприятий "Содействие занятости населения 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному 
переселению в Ярославскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом"

8. Обеспечение общественного 
порядка и противодействие 
преступности на территории 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МРБ ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

региональный проект "Безопасность дорожного движения"

комплекс процессных мероприятий "Формирование навыков поведения 
участников дорожного движения, соблюдения норм и правил дорожного 
движения"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение комплекса мер по 
обеспечению безопасности детей в ходе их участия в дорожном движении"

комплекс процессных мероприятий "Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 17

комплекс процессных мероприятий "Профилактика правонарушений в 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Развитие системы профилактики 
экстремизма и терроризма"

комплекс процессных мероприятий "Развитие системы мониторинга и оценки 
развития наркоситуации в регионе"

комплекс процессных мероприятий "Развитие системы размещения 
информации о лицах, пропавших без вести"

комплекс процессных мероприятий "Развитие системы социальной поддержки 
отдельных категорий сотрудников правоохранительных органов Ярославской 
области"

комплекс процессных мероприятий "Развитие системы мониторинга и оценки 
реализуемых мер в сфере противодействия преступности на территории 
Ярославской области"

9. Защита населения и территории 
Ярославской области от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах

2024 - 2030 годы МРБ ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

комплекс процессных мероприятий "Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности граждан на 
водных объектах"

комплекс процессных мероприятий "Реализация государственной политики в 
области гражданской защиты и пожарной безопасности"

комплекс процессных мероприятий "Развитие региональной системы 
оповещения Ярославской области"

10. Развитие культуры в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МК ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы конкурентной 
политики, цифрового развития, 
информационной безопасности, 
культуры, туризма и 
международных связей

региональный проект "Культурная среда"

региональный проект "Творческие люди"

региональный проект "Цифровая культура"

региональный проект "Сохранение культурного и исторического наследия"

региональный проект "Семейные ценности и инфраструктура культуры"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития 
образования в сфере культуры"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития 
музейного дела"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 18

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития 
библиотечного дела"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития 
профессионального искусства"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития 
творческой деятельности населения"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для повышения 
качества и доступности услуг в сфере культуры"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение участия учреждений 
культуры в федеральных программах и проектах"

комплекс процессных мероприятий "Создание условий для сохранения 
культурного и исторического наследия"

11. Охрана окружающей среды в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МЛХиП ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы охраны 
объектов культурного наследия, 
государственной службы и кадровой 
политики, природопользования, 
лесного хозяйства, 
координирующий 
контрольно-надзорную 
деятельность

региональный проект "Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами (Ярославская область)"

региональный проект "Чистая страна (Ярославская область)"

региональный проект "Сохранение уникальных водных объектов на 
территории Ярославской области"

региональный проект "Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской 
области"

региональный проект "Вода России"

региональный проект "Экономика замкнутого цикла"

комплекс процессных мероприятий "Управление охраной окружающей среды 
и рациональным природопользованием в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Осуществление отдельных полномочий 
Российской Федерации в области организации, регулирования и охраны 
животного мира"

12. Развитие физической культуры и 
спорта в Ярославской области

2024 - 2030 годы Минспорт ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы спорта и 
молодежной политики, занятости 
населения и записи актов 
гражданского состояния

региональный проект "Бизнес-спринт"

региональный проект "Развитие физической культуры и массового спорта"

региональный проект "Спорт - норма жизни"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности в сфере 
массовой физической культуры и спорта"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 19

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности в сфере 
подготовки спортивного резерва и спорта высших достижений"

13. Обеспечение качественными 
коммунальными услугами 
населения Ярославской области

2024 - 2030 годы МСиЖКХ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства

региональный проект "Модернизация систем коммунальной инфраструктуры 
Ярославской области"

региональный проект "Чистая вода"

региональный проект "Оздоровление Волги"

региональный проект "Модернизация коммунальной инфраструктуры"

ведомственный проект "Газификация жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций Ярославской области"

ведомственный проект "Развитие водоснабжения и водоотведения 
Ярославской области"

ведомственный проект "Капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах Ярославской области"

ведомственный проект "Газификация жилищно-коммунального хозяйства и 
модернизация объектов теплоснабжения"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности органов 
исполнительной власти Ярославской области в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функций инспекции 
административно-технического и государственного жилищного надзора 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Реализация государственной жилищной 
поддержки на территории Ярославской области"

14. Экономическое развитие и 
инновационная экономика в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МИП ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного 
ведения бизнеса"

региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

региональный проект "Создание благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами"

региональный проект "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы"

ведомственный проект "Государственная поддержка инвестиционной 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 20

деятельности"

ведомственный проект "Стимулирование роста инновационной деятельности 
инновационно активных предприятий (организаций) и объектов 
инновационной инфраструктуры"

ведомственный проект "Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

ведомственный проект "Популяризация инвестиционного потенциала 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Государственная поддержка 
подведомственных учреждений"

комплекс процессных мероприятий "Повышение инвестиционной 
привлекательности Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий для развития 
Ярославской области как международного и межрегионального 
туристического, культурного и инновационного центра"

15. Развитие промышленности в 
Ярославской области и 
повышение ее 
конкурентоспособности

2024 - 2030 годы МИП ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

региональный проект "Государственная поддержка субъектов деятельности в 
сфере промышленности Ярославской области"

региональный проект "Системные меры по повышению производительности 
труда"

региональный проект "Адресная поддержка повышения производительности 
труда на предприятиях"

региональный проект "Системные меры развития международной кооперации 
и экспорта"

региональный проект "Системные меры развития международной кооперации 
и экспорта в Ярославской области"

региональный проект "Производительность труда"

комплекс процессных мероприятий "Популяризация деятельности в сфере 
промышленности и оказание содействия развитию промышленного комплекса 
Ярославской области"

16. Развитие транспортного 
комплекса в Ярославской 
области

2024 - 2030 годы МДХиТ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы дорожного 
хозяйства и транспорта

региональный проект "Развитие общественного транспорта"

региональный проект "Развитие региональных аэропортов и маршрутов"

региональный проект "Обновление подвижного состава пассажирского 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 21

транспорта"

региональный проект "Создание зарядной инфраструктуры для 
электротранспортных средств"

региональный проект "Создание инфраструктуры для транспортных средств, 
использующих природный газ в качестве моторного топлива"

региональный проект "Развитие опорной сети аэродромов"

ведомственный проект "Приобретение плавучих объектов"

ведомственный проект "Развитие транспортной системы Ярославской 
области"

комплекс процессных мероприятий "Транспортное обслуживание населения 
Ярославской области"

17. Развитие туризма и индустрии 
гостеприимства в Ярославской 
области

2024 - 2030 годы МТур ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы конкурентной 
политики, цифрового развития, 
информационной безопасности, 
культуры, туризма и 
международных связей

региональный проект "Развитие туристической инфраструктуры"

региональный проект "Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых 
точек притяжения"

ведомственный проект "Развитие туризма в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Комплексное развитие туристической 
отрасли в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Стимулирование развития внешних 
социальных коммуникаций Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий для развития 
Ярославской области как международного и межрегионального 
туристического, культурного и инновационного центра"

18. Развитие молодежной политики 
и патриотическое воспитание в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы ММП ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы спорта и 
молодежной политики, занятости 
населения и записи актов 
гражданского состояния

региональный проект "Обустройство и восстановление воинских 
захоронений"

региональный проект "Социальная активность"

региональный проект "Развитие системы поддержки молодежи ("Молодежь 
России")"

региональный проект "Россия - страна возможностей"

региональный проект "Мы вместе (Воспитание гармонично развитой 
личности)"

ведомственный проект "Обустройство и восстановление воинских 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 22

захоронений, военно-мемориальных объектов, произведений монументальной 
скульптуры или архитектурных сооружений"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение развития государственной 
молодежной политики и патриотического воспитания в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Патриотическое воспитание детей и 
подростков"

19. Развитие институтов 
гражданского общества в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МСКиНТР ЯО вице-губернатор области, 
курирующий вопросы внутренней 
политики

региональный проект "Государственная поддержка институтов гражданского 
общества в Ярославской области"

региональный проект "Реализация государственной национальной политики в 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Оказание государственной поддержки 
институтам гражданского общества в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Стимулирование развития деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе на 
муниципальном уровне"

комплекс процессных мероприятий "Государственная поддержка развития 
российского казачества на территории Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Организация повышения квалификации 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций и 
общеобразовательных организаций"

комплекс процессных мероприятий "Реализация принципов открытого 
государственного управления"

комплекс процессных мероприятий "Реализация единой информационной 
политики в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Реализация государственной 
национальной политики в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Государственная поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в сфере социального 
обслуживания населения"

20. Информационное общество в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МЦР ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы конкурентной 
политики, цифрового развития, 

региональный проект "Поддержка региональных проектов в сфере 
информационных технологий в Ярославской области"

региональный проект "Цифровое государственное управление"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 23

информационной безопасности, 
культуры, туризма и 
международных связей

региональный проект "Цифровые технологии"

региональный проект "Информационная инфраструктура"

региональный проект "Информационная безопасность"

региональный проект "Цифровые платформы в отраслях социальной сферы"

региональный проект "Отечественные решения"

ведомственный проект "Развитие информационных технологий в Ярославской 
области"

ведомственный проект "Координация информатизации деятельности 
исполнительных органов Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования 
ИТ-инфраструктуры и деятельности подведомственных учреждений"

21. Развитие дорожного хозяйства в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МДХиТ ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы дорожного 
хозяйства и транспорта

региональный проект "Дорожная сеть"

региональный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"

региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть"

ведомственный проект "Развитие и сохранность автомобильных дорог 
Ярославской области"

ведомственный проект "Развитие сети автомобильных дорог Ярославской 
области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования 
дорожной деятельности"

22. Развитие сельского хозяйства в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МАПКиПР ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

региональный проект "Реализация проектов развития малых форм 
хозяйствования и экономически значимых направлений сельскохозяйственной 
отрасли Ярославской области"

региональный проект "Развитие малого агробизнеса"

региональный проект "Экспорт продукции агропромышленного комплекса 
Ярославской области"

региональный проект "Создание условий для развития научных разработок в 
селекции и генетике"

региональный проект "Кадры в агропромышленном комплексе"

ведомственный проект "Развитие отраслей и техническая модернизация 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 24

агропромышленного комплекса"

комплекс процессных мероприятий "Развитие агропромышленного комплекса 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение кадровой и текущей 
деятельности агропромышленного комплекса и подведомственных 
организаций"

23. Развитие лесного хозяйства 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МЛХиП ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы охраны 
объектов культурного наследия, 
государственной службы и кадровой 
политики, природопользования, 
лесного хозяйства, 
координирующий 
контрольно-надзорную 
деятельность

региональный проект "Сохранение лесов"

региональный проект "Стимулирование спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы"

ведомственный проект "Обеспечение сохранности лесопожарной и 
лесохозяйственной техники и оборудования"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение сохранности и 
рационального использования лесов на землях лесного фонда Ярославской 
области"

24. Управление 
земельно-имущественным 
комплексом Ярославской 
области

2024 - 2030 годы МИО ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

ведомственный проект "Приобретение недвижимого имущества в 
собственность Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Управление и распоряжение имуществом 
и земельными ресурсами Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Содержание и обеспечение деятельности 
подведомственного учреждения"

комплекс процессных мероприятий "Приведение в нормативное состояние 
имущества, находящегося в собственности Ярославской области"

25. Развитие системы 
государственных и 
муниципальных закупок, 
имущественных торгов 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МКП ЯО заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы конкурентной 
политики, цифрового развития, 
информационной безопасности, 
культуры, туризма и 
международных связей

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение государственных и 
муниципальных закупок, имущественных торгов Ярославской области"

26. Создание условий для 
эффективного управления 
региональными и 
муниципальными финансами в 

2024 - 2030 годы МФ ЯО вице-губернатор области, 
курирующий вопросы организации 
деятельности администрации 
Губернатора Ярославской области

ведомственный проект "Повышение финансовой грамотности в Ярославской 
области"

комплекс процессных мероприятий "Выявление уровня финансовой 
грамотности населения, проживающего на территории Ярославской области, и 



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 25

Ярославской области изучение особенностей его финансового поведения"

комплекс процессных мероприятий "Выявление и поддержка лучших 
социально значимых проектов, направленных на повышение финансовой 
грамотности населения, реализуемых на территории Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение бюджетного процесса и 
формирования бюджетной отчетности в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований Ярославской области и 
обеспечение сбалансированности местных бюджетов"

комплекс процессных мероприятий "Управление государственным долгом 
Ярославской области"

27. Развитие системы 
государственного управления на 
территории Ярославской области

2024 - 2030 годы УГС заместитель Председателя 
Правительства области, 
курирующий вопросы охраны 
объектов культурного наследия, 
государственной службы и кадровой 
политики, природопользования, 
лесного хозяйства, 
координирующий 
контрольно-надзорную 
деятельность

комплекс процессных мероприятий "Развитие государственной гражданской и 
муниципальной службы в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Противодействие коррупции в 
Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Организация оказания бесплатной 
юридической помощи"

комплекс процессных мероприятий "Анализ деятельности государственных, 
муниципальных и иных организаций на территории Ярославской области"

28. Местное самоуправление в 
Ярославской области

2024 - 2030 годы МРР ЯО вице-губернатор области, 
курирующий вопросы внутренней 
политики

ведомственный проект "Развитие инициативного бюджетирования на 
территории Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Организация межмуниципального 
сотрудничества органов местного самоуправления Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Развитие территориального 
общественного самоуправления в Ярославской области"

29. Комплексное развитие сельских 
территорий в Ярославской 
области

2024 - 2030 годы МАПКиПР ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

региональный проект "Развитие сельских территорий Ярославской области"

ведомственный проект "Комплексное обустройство сельских территорий"

30. Развитие государственной 
ветеринарной службы 
Ярославской области

2024 - 2030 годы ГВС ЯО первый заместитель Председателя 
Правительства области 
Хохряков Д.С.

ведомственный проект "Совершенствование системы ветеринарной 
безопасности Ярославской области"

ведомственный проект "Обустройство комплекса приюта для животных на 
территории Ярославской области"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии

22.12.2025 Система ГАРАНТ 26

комплекс процессных мероприятий "Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории Ярославской области по заразным, в том числе 
особо опасным, болезням животных"

31. Научно-технологическое 
развитие Ярославской области

2024 - 2030 годы МСКиНТР ЯО вице-губернатор области, 
курирующий вопросы внутренней 
политики

региональный проект "Разработка, стандартизация и серийное производство 
беспилотных авиационных систем и их комплектующих"

ведомственный проект "Государственная поддержка научной и 
научно-технической деятельности в Ярославской области"

комплекс процессных мероприятий "Финансовая поддержка студентов, 
аспирантов и ординаторов"



Постановление Правительства Ярославской области от 22 декабря 2015 г. N 1367-п "Об утверждении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 27

Список сокращений, используемых в таблице

вице-губернатор области - вице-губернатор Ярославской области
ГВС ЯО - государственная ветеринарная служба Ярославской области
ГСЗН ЯО - государственная служба занятости населения Ярославской области
МАПКиПР ЯО - министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области
МДХиТ ЯО - министерство дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области
Абзац утратил силу с 4 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Ярославской области 

от 4 февраля 2025 г. N 82-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

МЗ ЯО - министерство здравоохранения Ярославской области
Минспорт ЯО - министерство спорта Ярославской области
МИО ЯО - министерство имущественных отношений Ярославской области
МИП ЯО - министерство инвестиций и промышленности Ярославской области
МК ЯО - министерство культуры Ярославской области
МКП ЯО - министерство конкурентной политики Ярославской области
МЛХиП ЯО - министерство лесного хозяйства и природопользования Ярославской области
ММП ЯО - министерство молодежной политики Ярославской области
МО ЯО - министерство образования Ярославской области
МРБ ЯО - министерство региональной безопасности Ярославской области
МРР ЯО - министерство регионального развития Ярославской области
МСиЖКХ ЯО - министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ярославской 

области
МСКиНТР ЯО - министерство социальных коммуникаций и научно-технологического развития 

Ярославской области
МТиСПН ЯО - министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МТур ЯО - министерство туризма Ярославской области
МФ ЯО - министерство финансов Ярославской области
МЦР ЯО - министерство цифрового развития Ярославской области
Правительство области - Правительство Ярославской области
УГС - управление государственной службы Правительства Ярославской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411419865/1051636

	Пункт 1
	Пункт 2
	План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ярославской области на период до 2030
	I. Общие положения
	II. Этапы реализации Стратегии
	III. Стратегические цели социально-экономического развития области
	IV. Целевые показатели реализации Стратегии
	V. Перечень государственных программ на период реализации Стратегии
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24 (утратил силу)
	Пункт 25
	Пункт 26
	Пункт 27
	Пункт 28
	Пункт 29
	Пункт 30
	Пункт 31
	Пункт 32
	Перечень и состав государственных программ Ярославской области на период 2024 - 2030 годов



